サマースクール２０１０ 開催のお知らせ

横浜弁護士会

会長 水 地 啓 子

拝啓 時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

当会では，来る平成２２年８月２日（月），次代を担う中学生・高校生を対象に

「サマースクール２０１０」を開催致しますので，参加生徒を募集致します。

「サマースクール２０１０」では，検察庁や裁判所などの施設見学に加え，生徒が

裁判官，弁護人，検察官役として主体的に参加しロールプレイング方式で裁判を行

う「模擬裁判」の実施を予定しております。

施設見学においては，実際の裁判の運用がどのようになっているのか，また実際

の法曹がどんな活躍をしているのかを知ることで，「法」というものに親しみを持

ってもらうことを目的として行います。また，併せて模擬裁判を行うことで，法曹

の役割を認識し，市民参加型の裁判員裁判について理解を深めてもらうこともねら

いとしております。

神奈川県においては，「シチズンシップ教育」として，積極的に社会参加するた

めの能力と態度を育成する教育活動を，全県立高校で行うことを予定しており，中

学校や高校の生徒がこの機会に法に対する理解を深めることは，かかるシチズンシ

ップ教育の趣旨にも適うものと思われます。

参加費は無料，日時・場所等の詳細は別紙募集要綱に記載しております。

平素当会が行っている裁判傍聴会や出前授業は，５人以上でのお申し込みとさせ

て頂いておりますが，当サマースクールではより気軽にお申し込みできるよう，生

徒の個人単位申込みと致しました。申込用紙は送付の都合上１部のみ添付させて頂

きましたが，複写・掲示等で適宜，生徒にご回覧頂き，参加を希望する生徒には申

込用紙を複写してお渡し頂きたくお願い申し上げます。法や法曹職に関心を持つ生

徒のみならず，全ての生徒に気軽にご参加頂きたくお願い申し上げます。

多くの生徒の参加をお待ちしております。

敬 具

募  集  要  綱

１ 企 画 名 ： サマースクール２０１０

２ 実 施 日 ： 平成２２年８月２日（月）午前９時より午後４時まで（予定）

         ＊開始１０分前には，お集まりください。

          なお，受付は午前８時３０分から開始予定です。

３ 開催場所 ： 横浜弁護士会館（ＪＲ又は市営地下鉄 関内駅，もしくは

みなとみらい線日本大通り駅）

４ 対  象 ： 県内に在住・通学する中学生及び高校生

５ 企画内容 ：

（１） 施設見学

     検察庁・裁判所や，法律事務所の見学をし，裁判官・検察官及び弁護士

の果たしている役割を知る

（２） 模擬裁判

   刑事裁判のシナリオをもとに，生徒自身が裁判官，弁護人，検察官のい

ずれかになって模擬裁判を実施する

   模擬裁判後，グループごとに評議をし，判決について考える

６ 募集人数 ： ６０名

         （定員になり次第，締め切らせていただきます）

７ 時 間 帯

午前の部  省庁見学（裁判所・検察庁）＊裁判所については調整中です。

      法律事務所見学

（昼食 適宜お弁当などをご持参ください）

午後の部  模擬裁判

        模擬裁判終了後，修了式を実施し，参加生徒に対して修了証書を

交付する

以 上

	summer2010info
	summer2010web